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Oficio n°® 158/2023/PGM Vilhena/RO, 27 de abiril de 2023.
|

Exm®. Sr.

Samir Ali I '

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Nesta.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.

pode ser validado pelo QR Code ao

Senhor Presidentz,

Solicito a Vossa Exceléncia que convoque os nobres Edis, para
celiberacao do Projeto de Lei ebaixo relacionado:

1
Projeto de Lei n° (o.(h)2/2023, que “DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT g
FINANCEIRC, NO VALOR DZ R$ 127.800,00 NO VIGENTE ORCAMENTO- |
PROGRAMA”. |

Atenciosamente,

{Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO

|
CAMARA MUNITIPAL DE VILHENA
DIRETORA LEGISLATIVA
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CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TZOTONIO VILLELA- VILHENA- RO




(CPF 309.160.068-83). em 28/04/2023 - 09:29. ¢ pade ser validado pelo QR Code ao

digitalmente por F
signpmvilhena.lxsistems

MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO
Procuradoria Geral do Municipio

Projeto de Lei n® C; 62 /2023

Mensagem

Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de
Lei que trata sobre autorizacio para abertura de Crédito Adicional Suplementar,
por Superévit Financeiro no vigente orgamento-programa do Fundo Municipal
de Assisténcia Social, no valor de R$ 127.800,00 (cento e vinte e sete mil e
oitocentos reais).

A solicitagdo em pauta objetiva atender as necessidades do FUMAS, para o
pagamento didrias para servidores participarem de capacitacdes, na aquisicdo de
materiais de consumo: materiais de copa e cozinha, material de expediente,
material de limpeza, alimentos, combustivel, pecas de manuten¢do de veiculos,
tonner, materiais de artesanato, tecido e aviamentos, na aquisicao de materiais
de distribuicdo gratuita como: materiais graficos para campanhas; aquisicio de
passagens terresires e aéreas para servidores em deslocamento para
capacitagdes, no pagamento de servicos de terceiros como: energia, telefone,
dgua, manutencdo de ar condicionado, manutencdo de veiculos, pagamento de
inscricdo de cursos de aperfeicoamento e servico de monitoramento, na
aquisicdo de materiais permanentes como: freezer, geladeira, ar condicionado,
mesas, cadeiras, para os programas ligados a Gestdo da Prote¢do Social Bésica,
sendo: Centro de Referéncia da Assisténcia Social CRAS, Centro de
Convivéncia da Crianga, Centro de Convivéncia do Idoso e Centro de
Convivéncia da Gestante. Os recursos utilizados serdo por Superdvit Fmancelro
e ficaram na conta corrente n° 54.760-3 em 31/12/2022

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres
Edis na aprovacdo dessa propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os
protestos de elevada estima e distinta consideracio. |

!
Vilhena (RO), 27 de abril de 2023.

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior !
PREFEITO :
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MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA
PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral do Municipio

PROJETODELEING ©-©A2 /2023

DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE RS
127.800,00 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA.

LEI:

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orgamento;Programa,
um Crédito Adicional Suplementar na importancia de R$ 127.800,00 (cento e vinte e
sete mil e oitocentos reais), necessario para reforco da seguinte dotagao:

C)rgéo: 21000 — Fundo Municipal de Assisténcia Social |
Unidade Orgamentaria: 21001 — FUMAS
0824400722.277 — Gestao da Protecao Social Basica

3390.14.00.00 26600070 Diarias - P. Civil R$ 10.000,00
3390.30.00.00 26600070 Material de Consumo R$ 40.000,00
3390.32.00.00 26600070 Material, Bem ou Servigo para Dist. R$ 12.000,00
Gratuita ;
3390.33.00.00 26600070 Passagens e, Despesas com RS$ 10.000,00
Locomocgao ‘ ‘ !
3390.39.00.00 26600070 Outros Servigos de Terceiros - P. R$ 130.800,00
Juridica | }
4490.52.00.00 26600070 Equipamentos e Material R$ 125.000,00
Permanente
WOTAL: unniiduninnimrsiimiis casais s me i e oS sas s veaaaty R$ 127.200,00

Art. 22 Seréao utilizados os recursos pfovenienteé de Superévit Financeiro, de
acordo com o artigo 43, § 12, inciso |, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de
1964, para dar cobertura ao Credito. lisl e

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal.
Vilhena (RO), 27 de abril de 2023.

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO



MUNICIPIC DE VILHENA

ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

MEMORANDO N 441/2023 Vilhena-RO, 27 de abril de 2023.

DE:  SETOR DE CONTABILIDADE
PARA: SETOR ORCAMENTARIO

Informamos que com relagdo a alteracdo or¢amentiria de n° 04/2023 Fundo
Municipal de Assisténcia Social, que se refere a abertura de Crédito Adicional
Suplementar por Superavit Financeiro no valor de RS 127.800,00 (cento ¢ vinte e sete
mil e oitocentos reais), conforme dados extraidos do sistema contdbil e valores
apurados no Balanco Patrimonial do exercicio de 2022, existem recursos disponiveis
para abertura do crédito, conforme quadro a seguir: '

23 - 08:00, e pode ser validado pelo QR Code ao lado ¢ on pelo

Nimero Fonte de ! Saldo existente | Restos e Saldo Utilizado Saldo
C/C Recursos | em 31/12/2022 consignacoes a | nas Alteracoes Disponivel
Pagar - Or¢amentarias
(acumulado)
54.760-3 | 26600070 217.826,29 89.976,40 0,00 127.849,89
Atenciosamernte,

(Assinado Eletronicamente)
Lorena Horbach
CONTADORA

ente por LORENA HORBACH (CPF 325.921.912-91), em 28/04/20.
.com.br/documento/documentoAssinado/ 168868, Folha | de |




